## **Verbale 2/2025**

In data 22 aprile 2025 alle ore 10:00 si è riunito, previa regolare convocazione, il Collegio dei revisori dei conti, nominato con Decreto ministeriale n. 264 del 30 giugno 2022. La seduta si svolge presso Palazzo Japoce, sede dell'ex DRM Molise, Salita S. Bartolomeo, Campobasso.

Sono presenti la dott.ssa Maria Luisa Bernardi, Presidente, il dott. Vito D'Aprile e la dr.ssa Marinella Dardes, Componenti. Partecipano alla seduta il dottor Pier Paolo Trivisonno, funzionario dell'Area Amministrativa e Contabilità, e la dottoressa Veronica Di Lallo.

## L' ordine del giorno è il seguente:

- 1. Esame Rendiconto 2024;
- 2. Proposta di delibera dei compensi degli organi;
- 3. Varie ed eventuali.

Il Collegio prima di procedere all'esame del primo punto all'ordine del giorno, esamina la proposta di riaccertamento dei residui e propedeutica all'esame del Rendiconto 2024. Il Parco Archeologico ha inviato al Collegio, tramite mail del 22 aprile 2025, la determina n. 170 di pari data relativa alla proposta di delibera di riaccertamento dei residui da sottoporre all'approvazione del Consiglio di amministrazione.

L'Amministrazione ha effettuato una ricognizione dei procedimenti amministrativi con cui sono stati presi accertamenti ed impegni al fine di verificarne la sussistenza dei requisiti per il loro mantenimento in bilancio. A corredo della determina citata è stata inviata la documentazione relativa ai residui attivi e passivi nonché una relazione con l'elenco dei residui da eliminare con relativa motivazione.

Il Collegio prende atto che i residui attivi non sono stati oggetto di stralcio; infatti, quasi tutte le entrate ancora da riscuotere, al netto di quota parte dei proventi dalla vendita di biglietti, sono relative a trasferimenti statali, che sono l'unica fonte di finanziamento del Parco, e sono state accertate nel corso dell'esercizio.

Riguardo ai residui passivi, il Parco ha effettuato una ricognizione dei residui iscritti in bilancio e ha individuato residui passivi, tutti relativi a esercizi precedenti al 2024, da eliminare per complessivi 15.285,39 euro come da elenco allegato.

Al riguardo, il Collegio, esaminata la documentazione a supporto non ha osservazioni da formulare all'ulteriore corso della delibera.

Esprime pertanto parere favorevole al riaccertamento proposto dall'Ente con determina numero 170 del 22.4.2025 ed invita il Cda ad approvare in via preventiva il predetto riaccertamento rispetto il rendiconto 2024.

## 1. Esame del Rendiconto 2024

Il Collegio procede all'esame del primo punto all'ordine del giorno, relativo all'esame del Rendiconto dell'esercizio finanziario 2024.

Il rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, predisposto dal Direttore del Parco, è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, con mail del 10 aprile 2025, conformemente a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. La documentazione è stata integrata con successivo invio tramite posta elettronica del 19 aprile 2025.

MUB

Il Collegio prende atto della documentazione inviata, che si compone di:

- Rendiconto decisionale e gestionale (entrate e spese);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota integrativa al Rendiconto a firma del Direttore del Parco;
- Situazione amministrativa;
- Situazione dei residui:
- Riepilogo per missioni e programmi;
- Relazione sulla gestione.

Avviato l'esame preliminare del Rendiconto, il Collegio prende atto della regolarizzazione dei titoli di incasso e pagamento successiva alla verifica di cassa alla data del 31 dicembre 2024. Chiede, pertanto, all'Amministrazione una dettagliata motivazione della differenza tra saldo di cassa da giornale fornito in occasione della verifica di cassa relativa alla data di chiusura dell'esercizio e il saldo di cassa da giornale fornito contestualmente alla trasmissione degli schemi contabili del Rendiconto.

Il Collegio rinvia il prosieguo dell'esame del Rendiconto 2024.

## 2. Proposta di delibera dei compensi degli Organi

Il Collegio rinvia la trattazione del punto in oggetto, in attesa della conclusione dell'esame del Rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2024.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 16:30 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro e inviato ai Ministeri vigilanti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dr.sea Marinella Dandes/

ssa Maria Luisa Bernardi

Dr. Vito D'Aprile